ESTADO DO MARANHÃO "
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON f
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas
Município de Timon — MA.

EDITAL

CARTA CONVITE N» 012/2022

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

1. O Município de Timon/MA, através do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município de Timon - MA - IPMT e por intermédio da Coordenação Geral
de Controle das Licitações Públicas do Município - Comissão Permanente de Licitação
- CPL, devidamente instituída pela Portaria n° 0445/2022 - GP de 05 de setembro de
2022 torna público para o conhecimento dos interessados que realizará certame
licitatório na modalidade CONVITE do tipo menor preço global, sob regime de
empreitada por preço global, de acordo com o que determina a Lei Federal n° 8.666, de
21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pela Lei federal n° 8.883, de 08 de
junho de 1994, c/c a Lei n° 9.648, de 27 de maio de 1998, tendo em vista o que consta
no Processo Administrativo n° 1878/2022, e atendidas às especificações, formalidades e
condições estabelecidas neste Instrumento Convocatório e seus ANEXOS.

1.1 Para participar desta licitação, os licitantes, apresentarão à Comissão Permanente de
Licitação — CPL da Prefeitura Municipal de Timon/MA, às lOhOOmin horas do dia 25
de outubro de 2022, 02 (dois) envelopes: um contendo o título "HABILITAÇÃO" e
outro com o título "PROPOSTA DE PREÇOS".

1.2 O Edital e anexos estão disponíveis para exame ou aquisição dos interessados na
sala de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São
José, s/n. Centro, Timon/MA, no horário das 07:30 às 13:30 horas, onde poderão ser
retirados.

^  2. DO OBJETO
2.1 Constitui objeto deste Convite a contratação de empresa de obras de engenharia
para a reforma e ampliação do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
do Município de Timon- MA - IPMT, conforme projeto básico, planilhas de custos e
demais documentos técnicos, anexo 1 do edital anexo. Conforme descrição do objeto no
Anexo 1, deste ato convocatório e demais normas técnicas relacionadas ao objeto.
2.2 A prestação dos serviços deverá ser executada num prazo de até 90 (noventa) dias a
contar da emissão da ordem de serviço, solicitado pelo setor competente. A vigência
deste contrato terá inicio a partir da data de assinatura findando ao término do serviço,
conforme solicitação do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do
Município de Timon- MA - IPMT.
3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 As empresas interessadas poderão consultar ou adquirir o Convite, a partir do dia 17
de outubro de 2022, na sala de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Timon,
localizada na Praça São José, s/n. Centro, Timon/MA, no horário das 07:30 às 13:30
horas, onde poderão ser retirados.

Praça Sâo José, s/n^ Centro, Timon - MA.
Carla Convite n® 012/2022- Página -1